
г. Ростов-на-Дону, 19 июня 2019 г.

Налоговый контроль, права и 
обязанности налогоплательщика и 
налогового органа



ФОРМЫ НАЛОГОВОГО КОНТРОЛЯ. 
ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
▪ Камеральные налоговые проверки                             2 месяца (продление)                                       

(ст. 88 Налогового кодекса РФ)

▪ Выездные налоговые проверки                                    2 месяца (продление /                                                         
(ст. 89 Налогового кодекса РФ)                                      приостановление)    

▪ Проверка правильности применения цены               6 месяцев (продление)                                                   
(ст. 105.17 Налогового кодекса РФ)

▪ Федеральный закон от 03.08.2018 г. № 302-ФЗ 

▪ Приказ ФНС России от 07.11.2018 г. № ММВ-7-2/628@ 

▪ Приказ ФНС России от 26.11.2012 г. № ММВ-7-13/907@



МЕРОПРИЯТИЯ НАЛОГОВОГО КОНТРОЛЯ. 
ОСНОВАНИЯ, ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ, ПРЕДЕЛЫ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРАВ НАЛОГОВЫМИ ОРГАНАМИ
▪ п. 3 ст. 88 Налогового кодекса РФ

▪ п. 7, п. 6, п.п. 8.1-8.9, п. 9 ст. 88,                 
п. п.п. 10, 15 ст. 165, ст. 93,                 
ст. 93.1, п. 6 ст. 105.17                      
Налогового кодекса РФ

▪ ст. 90 Налогового кодекса РФ

▪ п. 12 ст. 89, ст. 94                         
Налогового кодекса РФ

▪ Ст.ст. 91,92                               
Налогового кодекса РФ

▪ п. 6 ст. 101                                   
Налогового кодекса РФ
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РАССМОТРЕНИЕ МАТЕРИАЛОВ НАЛОГОВЫХ ПРОВЕРОК,             
ПРИНЯТИЕ И ИСПОЛНЕНИЕ РЕШЕНИЙ
▪ Акт налоговой проверки                                     

(ст. 100 Налогового кодекса РФ)

▪ Решение (ст.ст. 101, 176, 176.1 Налогового 
кодекса РФ)

▪ Требование об уплате налога                        
(ст. 69 Налогового кодекса РФ)

▪ Решения о взыскании налога                      
(ст.ст. 46,47 Налогового кодекса РФ)

▪ Запрет на отчуждение имущества                     
(п. 10 ст. 101 Налогового кодекса РФ)

▪ Арест имущества                                                    
(ст. 77 Налогового кодекса РФ)

▪ Возбуждение уголовного дела                   
(ст.ст. 198, 199 Уголовного кодекса РФ)

Возражения на Акт 
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дополнительных 
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ОСПАРИВАНИЕ НЕНОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 
ДЕЙСТВИЙ   И БЕЗДЕЙСТВИЙ НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ И ИХ 
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ

▪ Апелляционная жалоба                        
(п. 9 ст. 101, ст. 101.2, ст. 139.2 
Налогового кодекса РФ)

▪ Жалоба (ст. 139, ст. 139.2       
Налогового кодекса РФ)

▪ Вышестоящий налоговый орган          
(п. 1 ст. 139, п. 1 ст. 139.1             
Налогового кодекса РФ)

▪ ФНС России                                                
(п. 2 ст. 139 Налогового кодекса 
РФ)

СУДЕБНЫЙ ПОРЯДОКДОСУДЕБНЫЙ ПОРЯДОК

▪ Обязательный досудебный 
порядок (п. 2 ст. 138 Налогового 
кодекса РФ)

▪ В Арбитражный суд по месту 
нахождения налогового органа, 
принявшего оспариваемый 
ненормативный акт 
(совершившего действие / 
бездействие)



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ

WWW.AUDIT-VELA.COM

344082, Г. РОСТОВ-НА-ДОНУ,
УЛ. БЕРЕГОВАЯ, 8, ОФИС 307

ТЕЛ. + 7 (863) 20-17-225, + 7 (863) 20-17-244, + 7 (863) 303-10-77
BC.OFFICE@AUDIT-VELA.COM


